配预案的议案》，同意以公司现有总股本 325,453,898股为基数，向全体股东每 10股派发现金股利 1.50
元人民币（含税），合计派发现金股利人民币 48,818,084.70元，不进行资本公积转增股本。具体内容详

见公司于 2023年 8月 29日在巨潮资讯网披露的《关于 2023年半年度利润分配预案的公告》。

2023年 9月 13日，公司召开 2023年第二次临时股东大会，审议通过了上述议案。具体内容详见公

司于 2023年 9月 13日在巨潮资讯网披露的《2023年第二次临时股东大会决议公告》。

2023年 9月 21日，公司在巨潮资讯网披露了《2023年半年度权益分派实施公告》，并于 2023年 10
月 9日完成本次权益分派实施。

3、股权激励事项

2023年 9月 28日，公司召开第五届董事会第十七次会议，审议通过了《关于〈公司 2023年股票期

权激励计划（草案）〉及其摘要的议案》《关于〈公司 2023年股票期权激励计划实施考核管理办法〉

的议案》等相关议案，拟向激励对象授予总量不超过 200 万份的股票期权，约占公司股本总额

325,453,898股的 0.61%。具体内容详见公司于 2023年 9月 29日在巨潮资讯网披露的《2023年股票期

权激励计划（草案）》《2023年股票期权激励计划（草案）摘要》等相关公告。

2023年 10月 16日，公司召开 2023年第三次临时股东大会，审议通过了上述议案。具体内容详见

公司于 2023年 10月 16日在巨潮资讯网披露的《2023年第三次临时股东大会决议公告》。

2023年 10月 27日，公司召开第五届董事会第十八次会议和第五届监事会第十七次会议，审议通

过了《关于向激励对象首次授予股票期权的议案》，确定 2023年 10月 27日为首次授予日，向符合授

予条件的 53名激励对象授予股票期权 160.17万份，行权价格为 29.77元/份。监事会对首次授予激励对

象名单再次进行了核查并发表了同意的核查意见；公司独立董事对前述议案发表了同意的独立意见。具

体内容详见公司于 2023年 10月 30日在巨潮资讯网上披露的《关于向激励对象首次授予股票期权的公

告》等相关公告。

2023年 11月 27日，公司 2023年股票期权激励计划首次授予登记完成，具体内容详见公司于 2023
年 11月 27日在巨潮资讯网上披露的《关于 2023年股票期权激励计划首次授予登记完成的公告》。

十七、公司子公司重大事项

□适用不适用

金雷科技股份公司 2023 年年度报告全文

75

第七节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

77,360,553 29.55% 63,700,414 63,700,414 141,060,967 43.34%

1、国

家持股

2、国

有法人持

股

3、其

他内资持

股

77,360,553 29.55% 58,821,781 58,821,781 136,182,334 41.84%

其

中：境内

法人持股

56,897,566 56,897,566 56,897,566 17.48%

境内

自然人持

股

77,360,553 29.55% 1,924,215 1,924,215 79,284,768 24.36%

4、外

资持股
4,878,633 4,878,633 4,878,633 1.50%

其

中：境外

法人持股

4,878,633 4,878,633 4,878,633 1.50%

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份

184,392,931 70.45% 184,392,931 56.66%

1、人

民币普通

股

184,392,931 70.45% 184,392,931 56.66%

2、境

内上市的

外资股

3、境

外上市的

外资股

4、其

金雷科技股份公司 2023 年年度报告全文

76

他

三、股份

总数
261,753,484 100.00% 63,700,414 63,700,414 325,453,898

100.00
%

股份变动的原因

适用 □不适用

2023年 2月 16日，公司收到中国证券监督管理委员会出具的《关于同意金雷科技股份公司向特定

对象发行股票注册的批复》（证监发行字﹝2023﹞218号），同意公司向特定对象发行股票的注册申请。

根据投资者认购情况，公司本次共发行人民币普通股（A股）63,700,414股，每股发行价格为 33.78元，

发行完成后公司总股本变为 325,453,898股。

股份变动的批准情况

适用□不适用

1、2022年 8月 25日，公司召开第五届董事会第十一次会议、第五届监事会第十一次会议，审议

通过了向特定对象发行股票的相关议案，详见公司于 2022年 8月 26日在巨潮资讯网披露的《2022年向

特定对象发行股票预案》及相关公告。

2、2022年 9月 13日，公司召开 2022年第三次临时股东大会，审议通过了前述向特定对象发行股

票的相关议案。

3、2022年 12月 14日，公司收到深圳证券交易所上市审核中心出具的《关于金雷科技股份公司申

请向特定对象发行股票的审核中心意见告知函》，认为公司符合发行条件、上市条件和信息披露要求。

4、2023年 2月 16日，公司收到中国证券监督管理委员会出具的《关于同意金雷科技股份公司向

特定对象发行股票注册的批复》（证监许可〔2023〕218号），同意公司向特定对象发行股票的注册申请。

[…]

行股票限售股

2024年 1月 3
日

金雷科技股份公司 2023 年年度报告全文

78

投资基金

华安基金－兴

业银行－青岛

城投金融控股

集团有限公司

2,072,232 2,072,232
向特定对象发

行股票限售股

2024年 1月 3
日

其他限售股股

东合计
363,801 40,935,467 41,299,268

公司董事按持

股数量 75%锁

定及向特定对

象发行股票限

售股

除公司董事李

新生每年解除

持股总数的

25%外，其余

限售股的解限

日期为 2024
年 1月 3日

合计 77,360,553 63,700,414 141,060,967 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

适用 □不适用

股票及其

衍生证券

名称

发行日

期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市

交易数量

交易终止

日期
披露索引 披露日期

股票类

人民币普

通股

2023年
06月 07
日

33.78 63,700,414
2023年 07
月 03日

63,700,414

详见 2023
年 6月 28
日在巨潮

资讯网

（www.cni
nfo.com.cn
）披露的

《向特定

对象发行

股票上市

公告书》

2023年 06
月 28日

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

其他衍生证券类

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

根据中国证监会出具的《关于同意金雷科技股份公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可

〔2023〕218号），公司于 2023年 6月向特定对象发行人民币普通股 63,700,414股，发行价格 33.78元/

股，募集资金总额 2,151,799,984.92元，新增股份已于 2023年 7月 3日上市。

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

适用 □不适用

2023年 2月 16日，中国证监会出具《关于同意金雷科技股份公司向特定对象发行股票注册的批复》

（证监许可〔2023〕218号），同意公司向特定对象发行股票的注册申请；2023年 6月 12日，认购对

象将本次发行认购资金汇入中泰证券股份有限公司为本次发行开设的账户，根据投资者认购情况，本次

共发行人民币普通股 63,700,414股，发行完成后公司总股本变为 325,453,898股。

金雷科技股份公司 2023 年年度报告全文

79

本次发行前后股本结构变动情况如下：

股份类别

股本

本次发行前
本次发行数

量（股）

本次发行后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

有限售条件股份 77,360,553 29.55 63,700,414 141,060,967 43.34
无限售条件股份 184,392,931 70.45 184,392,931 56.66

合计 261,753,484 100.00 63,700,414 325,453,898 100.00
本次向特定对象发行，共增加公司资产总额和净资产 214,109.79万元。

3、现存的内部职工股情况

□适用不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期

末普通

股股东

总数

26,923

年度报告

披露日前

上一月末

普通股股

东总数

32,571

报告期末表

决权恢复的

优先股股东

总数（如

有）（参见

注 9）

0

年度报告披

露日前上一

月末表决权

恢复的优先

股股东总数

（如有）

（参见注

9）

0

持有特别

表决权股

份的股东

总数（如

有）

0

持股 5%以上的股东或前 10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名

称
股东性质 持股比例

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

伊廷雷
境内自然

人
31.54% 102,662,336 76,996,752 25,665,584

苏东桥
境内自然

人
2.32% 7,547,500 7,547,500

中国建

设银行

股份有

限公司

－易方

达环保

主题灵

活配置

混合型

证券投

资基金

境内非国

有法人
2.17% 7,059,749 1402000.00 7,059,749